HUGONIS GROTI
COMMENTATIO
IN
EPISTOLAM
PAULI APOSTOLI
AD
PHILEMONEM.

Πάυλος δέσμῳ Χριστῷ Ἰησῷ, Paulus vincitus Christi Iesu] Rōmæ agens sub militis, eadem catena vinciti, custodia. Acto. xxvii, 16. Genitivus hic causam significat, ut & infra q. Ephes. iii, 1. 11 Tim. 1, 8. pro quo Ephes. iv, 1. δέσμῳ εὐ^τελείᾳ, vincitus in Domino.

Καὶ Τιμόθεῳ ὁ ἀδελφὸς, Ο Timotheus frater] Fratres vocabant se mutuo Christiani, ob communem regenerationem. Timotheus perpetuus ferme Pauli comes, ut videre est 11 Tim. iii, 10. etiam Rōmæ ipſi aderat. Ephes. 1, 1. Coloss. 1.

Φιλέμῳ τῷ ἀχαρτῷ, Philemoni dilecto] Philemon nomen est græcum, quo appellatus fuit & poëta nobilis, & rerum naturalium scriptor quidam Plinio memoratus. Videtur habitat esse Ephesi, ubi Onesimus postea episcopatu functus est, ut & Ignatii literæ, & alii scriptores tradunt. Hunc Philemonem dilectum sive carissimum vocat Paulus, quod eum interiore quadam amicitia, ut virum valde pium, complectetur.

Καὶ συνεργῷ ἡμῶν, Ο adjutori nostro] Id est, unipresbyterorum illorum, qui Ephesi plures erant. Acto. xx, 17. omnes autem πρεσβύτεροι, atque etiam πρεσβύτεροι, quæ feminis ad Christum vocandis dabant operam, apostoli sui operis adjutores vocabant. Rom. xvi, 3. 9. Philipp. 11, 25. Coloss. 4, 11.

2. Καὶ Ἀπφίᾳ τῇ ἀχαρτῇ, Ο Appiae dilecta] Appia nomen est Romanum: Πι mutatur in Φ more Hebræo.

Καὶ Αρχίπῳ τῷ συσεβλήτῃ ἡμῶν, Ο Archippo commilitoni nostro] Euangelistæ munus hic obiisse videtur, modo Ephesi agens, modo Colossis. Col. iv, 17. ubi postea eum resedisse, ac sic episcopum factum restatur Ambrosius. Tales ob molestiam muneris commilitones suos vocare Paulus solebat, ut videre est Philipp. 11, 25.

Καὶ τῇ κατ' οἰκόν τοι εκκλησίᾳ, Ο ecclesie que in domo tua est] Ad Philemonem hoc referendum, cui præcipue inscribitur

LII 5 hæc

C O M M E N T A T I O

hæc epistola. In ejus domo complures erant Christiani. Etiam tres ecclesiam faciunt, teste Tertulliano. Sic in Aquilæ, & Priscillæ domo, qui erant, ecclesia dicuntur. Rom. xv, 15. 1 Cor. xvi, 19. & qui in Nymphæ domo. Col. iv, 15.

3. Χάρεις ὦμν, καὶ εἰglύν δότε Θεῷ πατέρος ἡμῶν, Ἐκκλησίᾳ Ἰησοῦ Christi, Gratia vobis, Καὶ pax a Deo Patre nostro, Καὶ Domino Iesu Christo] Precatur illis favorem Dei, & Christi, & prospera omnia, quæ Hebraei pacis nomine solent appellare. Utitur sapientia hac precatione Paulus, ut 1 Cor. 1, 3. 11 Cor. 1, 2. Galat. 1, 3. Ephes. 1, 2. Col. 1, 2. 1 Thess. 1, 1.

4. Εὐχαεισῶ τῷ Θεῷ μοι, Gratias ago Deo meo] Gratias Deo debemus pro donis non tantum in nos, sed & in alios collatis. Rom. 1, 8. 1 Cor. 1, 4. Ephes. 1, 16.